



# Boletim Oficial Eletrônico



Criado pela Lei n.º 120/93 de 28/10/93 Publicado no Diário Oficial do Estado em 20/01/94  
Decreto Municipal n.º 113/2018 - Publicado no Boletim Oficial do Município de Camalaú em 10/07/2018

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00014/2019-CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2019

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Nominando Firmo, 56 - Centro - Camalaú - PB, às 08h00min do dia 12 de Março de 2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando: **Registro de Preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as demandas das secretarias municipais.** Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 009/2006. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33021013. E-mail: cplcamalaulicita@gmail.com. Edital: www.camlaui.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br. Camalaú - PB, 25 de Fevereiro de 2019.

MARCIEL ALVES DA SILVA

Pregoeiro Oficial

### REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

#### TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, perante o Prefeito Constitucional do Município de Camalaú, compareceu a Senhora **ELIANNA GIRLANIA DE OLIVEIRA** nomeada, conforme Ato Convocatório do Edital Nº 001/2019, publicado no Boletim Oficial Eletrônico em 09 de janeiro de 2019, edição nº 002/2019 e portaria nº 009/2019 publicada em 14 de janeiro de 2019 para o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**. Após prestar o compromisso de cumprir fielmente as atribuições do cargo e de respeitar na íntegra os respectivos deveres, foi-lhe dada posse no Cargo.

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS

PREFEITO

ELIANNA GIRLANIA DE OLIVEIRA - EMPOSSADA

### REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

#### TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, perante o Prefeito Constitucional do Município de Camalaú, compareceu a Senhora **LUCIVANIA DEODATO DA SILVA** nomeada, conforme Ato Convocatório do 001/2019, publicado no Boletim Oficial Eletrônico em 09 de janeiro de 2019, edição nº 002/2019 e portaria nº 010/2019 publicada em 14 de janeiro de 2019 para o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**. Após prestar o compromisso de cumprir fielmente as atribuições do cargo e de respeitar na íntegra os respectivos deveres, foi-lhe dada posse no Cargo.

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS

PREFEITO

LUCIVANIA DEODATO DA SILVA - EMPOSSADA

### REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

#### TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, perante o Prefeito Constitucional do Município de Camalaú, compareceu a Senhora **MARIA JOSÉ PINHEIRO** nomeada, conforme Ato Convocatório do 001/2019, publicado no Boletim Oficial Eletrônico em 09 de janeiro de 2019, edição nº 002/2019 e portaria nº 011/2019 publicada em 14 de janeiro de 2019 para o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**. Após prestar o compromisso de cumprir fielmente as atribuições do cargo e de respeitar na íntegra os respectivos deveres, foi-lhe dada posse no Cargo.

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS

PREFEITO

MARIA JOSÉ PINHEIRO - EMPOSSADA

TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, perante o Prefeito Constitucional do Município de Camalaú, compareceu a Senhora **KALLINE APHARECIDA ALVES INÔ** nomeada, conforme Ato Convocatório do 001/2019, publicado no Boletim Oficial Eletrônico em 09 de janeiro de 2019, edição nº 002/2019 e portaria nº 013/2019 publicada em 14 de janeiro de 2019 para o cargo de **PROFESSOR FUNDAMENTAL I**. Após prestar o compromisso de cumprir fielmente as atribuições do cargo e de respeitar na íntegra os respectivos deveres, foi-lhe dada posse no Cargo.

---

**ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS**

**PREFEITO**

---

**KALLINE APHARECIDA ALVES INÔ - EMPOSSADA**

TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, perante o Prefeito Constitucional do Município de Camalaú, compareceu o Senhor **CARLOS HENRIQUE SOARES** nomeado, conforme Ato Convocatório do 002/2019, publicado no Boletim Oficial Eletrônico em 14 de janeiro de 2019, edição nº 005/2019 e portaria nº 014/2019 publicada em 14 de janeiro de 2019 para o cargo de **PROFESSOR DE MATEMÁTICA**. Após prestar o compromisso de cumprir fielmente as atribuições do cargo e de respeitar na íntegra os respectivos deveres, foi-lhe dada posse no Cargo.

---

**ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS**

**PREFEITO**

---

**CARLOS HENRIQUE SOARES - EMPOSSADO**

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE EXERCÍCIO

Atesto para fins de inclusão da Folha de Pagamento que a Senhora **KALLINE APHARECIDA ALVES INÔ** nomeada, por meio da portaria nº 013/2019 publicada no Boletim Oficial Eletrônico em 14 de janeiro de 2019, edição nº 005/2019, para o cargo de **PROFESSOR FUNDAMENTAL I**, entrou em exercício nesta data.

Camalaú, 01 de fevereiro de 2019

---

**AYANNE MARIA TORRES COSTA**

Responsável pelo Setor Pessoal

---

**KALLINE APHARECIDA ALVES INÔ – EMPOSSADA**

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00004/2019

Aos 26 dias do mês de Fevereiro de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Camalaú, Estado da Paraíba, localizada na Rua Nominando Firmo - Centro - Camalaú - PB, nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 111, de 11 de Maio de 2018, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00004/2019 que objetiva o registro de preços para: Registro de Preços para aquisição de Refeições, para atender as demandas municipais; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ - CNPJ nº 09.073.271/0001-41.

VENCEDOR: EDVANE ALVES BARBOSA					
CNPJ: 22.340.009/0001-84					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Fornecimento de Refeição, CAFÉ DA MANHÃ, para 01 (uma) pessoa, respeitando as opções de cardápios apresentados: OPÇÃO 1 - 01 pão francês + 01 tapioca com manteiga + 01 fatia de bolo fofa simples + 01 fatia de queijo coalho + 01 xícara de café com ou sem leite ou 01 copo de 250 ml de suco natural; OPÇÃO 2 - 01 porção de cuscuz, acompanhado de bode, carne de sol, frango ou ovo + 01 xícara de café com ou sem leite ou 01 copo de 250 ml de suco natural; OPÇÃO 3 - 01 porção de Inhamé ou macaxeira, ou batata doce + 01 xícara de café com ou sem leite ou 01 copo de 200 ml de suco natural ou 01 copo de 250 ml de vitamina de frutas.	UNID	700	13,00	9.100,00
4	Fornecimento de Refeição, JANTAR, para uma pessoa respeitando as opções de cardápio apresentados: 01 (uma) porção de cuscuz com leite acompanhado de carne de sol, carne bovina ao molho ou frango assado, 01 (uma) porção de sopa (carne, frango ou legumes), acompanhada de 01 (um) pão tipo francês; 01 (uma) xícara de café puro ou com leite ou chá de ervas;	UNID	1200	14,50	17.400,00
<b>TOTAL</b>					26.500,00

VENCEDOR: ROMULO MICHEL GOMES PINHEIRO					
CNPJ: 22.400.479/0001-96					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
5	Fornecimento de Refeição pronta, tipo QUENTINHA, para uma pessoa, respeitando as opções de cardápios apresentados: - Feijão tipo preto, carioca ou macaça, arroz branco ou refogado, macarrão ao molho, salada crua ou cozida; farofa com legumes; purê de batata inglesa; 02 (dois) tipos de guarnição, compreendendo as seguintes opções: carne de sol, frango assado, linguiça tipo calabresa, fígado acebolado, carne bovina ao molho e frango ao molho, peixe frito, boi e porco na brasa.	UNID	1200	14,00	16.800,00
<b>TOTAL</b>					16.800,00

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

VENCEDOR: JULICLÉCIA BARBOSA ALVES FARIAS					
CNPJ: 12.605.160/0001-43					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
6	Fornecimento de Refeição, COFFEE-BREAK, por pessoa respeitando as opções de cardápio apresentados: - OPÇÃO 1: 01 (um) hambúrguer contendo: pão de hambúrguer, carne, queijo muçarela, presunto, alface e tomate; 01 (um) refrigerante lata sabor cola, laranja ou guaraná; - OPÇÃO 2: 01 (uma) coxinha de frango (grande); 01 (um) pastel (grande) com recheio de frango, queijo ou presunto, 01 (um) refrigerante lata sabor cola, laranja ou guaraná;	UNID	1700	9,50	16.150,00
7	Fornecimento de Refeição tipo BUFFET, por pessoa, apresentando um cardápio variado, contendo: - Carne assada com molho; - Estrogonofe de frango; - Arroz branco; - Macarrão ao molho; - Farofa de biscoito; - Tomate, cebola e alface; - Maionese de legumes; - Suco de laranja/goiaba ou refrigerante sabor cola, laranja ou guaraná. O contratado deverá fornecer os seguintes materiais: pratos, talheres, guardanapos, copos, mesas e toalhas, devendo disponibilizar para cada 100 pessoas 02 garçons para servir.	UNID	1300	20,50	26.650,00
<b>TOTAL</b>					42.800,00

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Camalaú firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Contrato, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00004/2019, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Camalaú, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

VENCEDOR: MARINA DA CONCEIÇÃO LEANDRO SILVA 50428128491					
CNPJ: 32.703.509/0001-97					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
2	Fornecimento de Refeição, ALMOÇO, a lacarte para uma pessoa, apresentando um cardápio variado contendo: - Feijão tipo preto, carioca ou macaça; - Arroz branco ou refogado; - Guarnição: Ao molho - bode, costela, galinha e peixe; Assado no óleo - peixe, tripa, fígado de boi; Assada na brasa: boi, porco, frango e linguiça (churrasco); - Macarrão comum ao molho; - Farofa com linguiça ou bacon, cenoura ou cuscuz; - Purê de batata ou macaxeira; - Xerém, maxixada ou pirão de costela; - Salada - tipo cruas, cozida Frutas: Melancia, abacaxi, manga.	UNID	100	15,50	1.550,00
3	Fornecimento de Refeição, ALMOÇO, tipo PF (Prato Feito), para uma pessoa, respeitando as opções de cardápios apresentados: - Feijão tipo preto, carioca ou macaça, arroz branco ou refogado, macarrão ao molho, salada crua ou cozida; farofa com legumes; purê de batata inglesa; 02 (dois) tipos de guarnição, compreendendo as seguintes opções: carne de sol, frango assado, linguiça tipo calabresa, fígado acebolado, carne bovina ao molho e frango ao molho, peixe frito, boi e porco na brasa.	UNID	100	14,40	1.440,00
<b>TOTAL</b>					2.990,00

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00004/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00004/2019 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- EDVANE ALVES BARBOSA.

CNPJ: 22.340.009/0001-84.

Item(s): 1 - 4.

Valor: R\$ 26.500,00.

- JULICLÉCIA BARBOSA ALVES FARIAS.

CNPJ: 12.605.160/0001-43.

Item(s): 6 - 7.

Valor: R\$ 42.800,00.

- MARINA DA CONCEIÇÃO LEANDRO SILVA 50428128491.

CNPJ: 32.703.509/0001-97.

Item(s): 2 - 3.

Valor: R\$ 2.990,00.

- ROMULO MICHEL GOMES PINHEIRO.

CNPJ: 22.400.479/0001-96.

Item(s): 5.

Valor: R\$ 16.800,00.

#### CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Monteiro-PB. Camalaú - PB, 26 de Fevereiro de 2019.

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS

Prefeito

#### ESTADO DA PARAÍBA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007/2019-CPL

#### HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2019

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00004/2019, que objetiva: **Registro de Preços para aquisição de Refeições, para atender as demandas municipais**; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: EDVANE ALVES BARBOSA - R\$ 26.500,00; JULICLÉCIA BARBOSA ALVES FARIAS - R\$ 42.800,00; MARINA DA CONCEIÇÃO LEANDRO SILVA 50428128491 - R\$ 2.990,00; ROMULO MICHEL GOMES PINHEIRO - R\$ 16.800,00. Camalaú - PB, 26 de Fevereiro de 2019.

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS

Prefeito

#### ESTADO DA PARAÍBA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00005/2019

Aos 26 dias do mês de Fevereiro de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Camalaú, Estado da Paraíba, localizada na Rua Nominando Firmo - Centro - Camalaú - PB, nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 111, de 11 de Maio de 2018, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00005/2019 que objetiva o registro de preços para: Registro de Preços para aquisição de artigos de armarinho e aviamentos, para atender as demandas municipais; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ - CNPJ nº 09.073.271/0001-41.

VENCEDOR: SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA - ME						
CNPJ: 00.828.906/0001-07						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	AGULHA DE COSTURA N° 20 aço niquelado, medindo aproximadamente 4,8cm. Embaladas em suporte plástico.	Circulo	UND.	100	1,40	140,00
2	AGULHA DE CROCHÊ N° 0,6 MM - aço niquelado, sem cabo.	Circulo	UND.	100	5,40	540,00
3	ALFINETE COM CABEÇA METALIZADA caixa com 10 kits com 50 gramas. Tamanho: 24mm.	Glinorte	CX.	20	6,40	128,00
4	ARAME GALVANIZADO - revestido com camada de zinco, numeração 16, tendo como medida 1,65 mm.	F l o r arte	KG	20	30,50	610,00
5	ARO/ARGOLA PARA CHAVEIRO 2 voltas, em aço niquelado, medindo 22mm.	M e r - neheje	UND.	1000	0,55	550,00
6	ACRILON (MANTA ACRÍLICA) com largura de 1,50m e gramatura de 60g.	Santa fé	MT.	200	12,40	2.480,00
7	BANDEIRAS DE SÃO JOÃO - produto em plástico, pacote contendo 10 metros. Cada bandeira tendo como medidas 19,5cm x 16cm, em cores sortidas.	São José	PCT.	800	8,40	6.720,00
8	BANDEJA INOX material de aço inox, medindo 45cm, redonda, higiênica e de fácil limpeza, com acabamento em brilho.	Golden inox	UND.	20	35,50	710,00
9	BICO BORDADO INGLÊS em diversas cores, medindo 6cm.	E p e r green	PEÇA	20	20,50	410,00
10	BOLA (BEXIGA) - lisas, elaboradas com látex de borracha natural, número 6.5, em cores sortidas.	São roque	PCT.	250	6,40	1.600,00
11	BOLA DE FUTEBOL DE VINIL - 23 cm tamanho cheio, com válvula interna, modelo bola de futebol.	Lider	UND.	200	8,40	1.680,00
12	BOLA DE ISOPOR 100MM bipartida, oca, isopor de alta qualidade e resistente a alta compressão. Altura, largura e comprimento de 15cm.	C o p o - braz	UND.	400	6,40	2.560,00
13	BOLA DE ISOPOR 150MM - bipartida, oca, isopor de alta qualidade e resistente a alta compressão. Altura, largura e comprimento de 15cm.	C o p o - braz	UND.	300	7,50	2.250,00
14	BOLA DE ISOPOR 200MM - bipartida, oca, isopor de alta qualidade e resistente a alta compressão. Altura, largura e comprimento de 20cm.	C o p o - braz	UND.	350	12,30	4.305,00
15	BOTÕES DE ROSAS ARTIFICIAIS composto por seda engomada e plástico, botões medindo aproximadamente entre 7cm e 7,5 cm; altura de 3cm; cores diversas.	F l o r arte	UND.	600	2,80	1.680,00
16	BUQUÊ DE FLORES ARTIFICIAIS composto por flores de seda e haste confeccionada e fio de ferro e plástico. Cores variadas. Tipos diversos. Média de 7 flores por buquê.	F l o r arte	UND.	100	50,50	5.050,00
17	CAIXA ORGANIZADORA 12L - produto em polipropileno, com trava na tampa, resistente à alta e baixa temperaturas.	P l a s - new	UND.	10	30,30	303,00
18	CAIXA ORGANIZADORA 26L - produto em polipropileno, com trava na tampa, resistente à alta e baixa temperaturas.	P l a s - new	UND.	10	48,00	480,00
19	CAIXA/CESTO ORGANIZADORA medindo aproximadamente 8cm x 14,5cm x 18,5cm, com capacidade de 1,5 litros, confeccionada em polipropileno, diversas cores.	P l a s - new	UND.	800	20,40	16.320,00
20	CAIXA TÉRMICA 12 LITROS tampa removível, corpo da caixa com isolamento térmico em EPS, com alças laterais embutidas e alça superior retrátil que trava a tampa, confeccionada em polipropileno, de fácil higienização, cores diversas.	Sopra - no	UND.	5	38,00	190,00
21	CARTOLINA MICROONDULADA diversas cores, 50x80cm, pacote com 10 folhas.	Vmp	PCT.	20	25,00	500,00
22	COLA DE SILICONE para uso em trabalhos manuais, composto por acetato de polivinila, metanol e aditivo. Tubo com 100ml.	Merl - to	UND.	50	7,40	370,00
23	COLA DIMENSIONAL 3D tubo com 35ml, diversas cores.	Acirex	UND.	40	8,40	336,00

24	COLA PARA BISCUIT 1 KG - adesivo PVA especialmente desenvolvido para aplicações artesanais.	Fox	UND.	50	15,30	765,00
25	COLA PARA DECOUPAGE 120ML - colar, impermeabilizar e fazer trabalhos de Decoupage, não tóxica e solúvel em água, com acabamento brilhante.	Acrilex	UND.	100	6,40	640,00
26	COLA PARA TECIDO 1KG ☐ resistência elevada, alto poder de adesão, pronta para uso (concentrada).	Acrilex	UND.	100	34,00	3.400,00
27	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - material em plástico resistente, pacote com 50 unidades, medindo 16,5 cm cada unidade.	C o p o - bras	PCT.	500	5,30	2.650,00
28	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - Material em plástico, pacote com 50 unidades, medindo 12,5 cm cada unidade.	C o p o - bras	PCT.	300	3,80	1.140,00
29	COPO DE VIDRO PARA ÁGUA - produto com capacidade de 300 ml, tendo em sua composição vidro, formato cilíndrico, medindo 13cm de altura e boca com diâmetro de 6,5 cm.	Cisper	UND.	300	6,40	1.920,00
30	CORDÃO ENCERADO - 100% poliéster, fio em espessura 0,7 mm, rolo com 100 gramas.	São José	ROLO	75	15,30	1.147,50
31	DIADEMA/ TIARA ARCO DE PLÁSTICO ☐ cor transparente, 15mm.	Glinort	UND.	500	1,80	900,00
32	ENTREMEIO COM FITA CETIM ☐ cruzada com renda nas laterais, diversas cores.	Marilda a v i a - mento	PEÇA	50	20,30	1.015,00
33	ESPELHO COM MOLDURA ☐ vidro com base de madeira, retangular ou redondo, medindo 30x60cm.	Arco iris	UND.	20	40,50	810,00
34	ESPELHO COM MOLDURA ☐ vidro com base de madeira, retangular ou redondo, medindo 40x90cm.	Arco iris	UND.	20	80,00	1.600,00
35	ESPELHO COM MOLDURA ☐ vidro com base de madeira, retangular ou redondo, medindo 40x1,20cm.	Arco iris	UND.	20	120,00	2.400,00
36	E.V.A COM GLITTER ☐ folhas de diversas cores, medindo 40x60cm.	Leo e leo	FOLHA	5000	6,20	31.000,00
37	FACA DESCARTÁVEL DE REFEIÇÃO - pacote com 50 unidades, plástico resistente, branco ou cristal, 17cm de comprimento.	C o p o - bras	PCT.	150	8,00	1.200,00
38	FELTRO LISO ☐ diversas cores, feito com fibras sintéticas, tratadas e tingidas com corantes especiais para evitar desbotamentos, obtendo-se um feltro com alta solidez a luz e fricção.	Intec	MT.	400	15,20	6.080,00
39	FIBRA SILICONADA ☐ 100% poliéster, siliconada extra virgem, medindo 50cm de comprimento e 60cm de largura.	Intec	PCT.	50	30,00	1.500,00
40	FILTRO DE ÁGUA DE BARRO - com capacidade de armazenar 10 litros de água no total sendo 5 litros na parte superior e 5 litros na parte inferior, medindo 50 cm de altura e 24 cm de diâmetro, ainda contendo 1 vela com carvão ativado, 1 torneira alavanca superior.	A c q u a mar	UND.	20	65,00	1.300,00
41	FIO DE NALHO - rolo contendo 100mt, em cor transparente, fio de espessura 0,30mm, 100% poliamida.	Jade	ROLO	50	7,00	350,00
42	FITA DE CETIM Nº0 ☐ poliéster, dupla face, largura de 4mm, em cores variadas.	Gitex	MT.	200	0,50	100,00
43	FITA DE CETIM Nº1 - poliéster, dupla face, largura de 7mm em cores variadas.	Gitex	MT.	200	0,55	110,00
44	FITA DE CETIM Nº2 - poliéster, dupla face, largura de 10mm em cores variadas.	Gitex	MT.	200	0,60	120,00
45	FITA DE CETIM Nº 3 - poliéster, dupla face, largura de 15mm em cores variadas.	Gitex	MT.	200	0,70	140,00
46	FITA DE CETIM Nº 4 - poliéster, dupla face, largura de 15mm em cores variadas.	Gitex	MT.	200	0,80	160,00
47	FITA DE CETIM Nº 5 - poliéster, dupla face, largura de 22mm em cores variadas.	Gitex	MT.	200	0,90	180,00
48	FITA DE CETIM Nº 9 - poliéster, dupla face, largura de 38mm em diversas cores.	Gitex	MT.	200	1,00	200,00
49	FITA DECORATIVA ACETINADA ☐ em poliéster/algodão, rolo com 50m, cores variadas.	Gitex	ROLO	50	10,00	500,00
50	FITA FLORAL ☐ em cores variadas, medindo 29 m x 1,2 cm.	F l o r arte	ROLO	20	6,00	120,00
51	FITA METÁLICA 20MM - rolo com 10mt, disponível em cores variadas, tendo em sua composição 60% poliéster e 40% poliamida	Lanter-core	ROLO	50	8,00	400,00

52	FITA METÁLICA 15MM - rolo com 10mt, disponível em cores variadas, tendo em sua composição 60% poliéster e 40% poliamida.	Lanter-core	ROLO	100	6,00	600,00
53	FITA METÁLICA 10MM - rolo com 10mt, disponível em cores variadas, tendo em sua composição 60% poliéster e 40% poliamida.	Lanter-core	ROLO	100	5,00	500,00
54	FILTILHO EM NOVELO - produto produzido em material plástico, medindo 0,5mm x 50mt, em cores variadas.	Jidepla	ROLO	80	2,40	192,00
55	FOLHAS E FOLHAGENS ARTIFICIAIS ☐ plástico maleável e durável, mínimo de 12 ramos com folhas que partem ao longo da haste em nuances de verde.	F l o r arte	UND.	500	3,50	1.750,00
56	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - material em plástico resistente, pacote com 50 unidades, medindo 15,5cm cada unidade.	S e r t plast	PCT.	500	4,20	2.100,00
57	GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - material em plástico resistente, pacote com 50 unidades, medindo 12,5 cm cada unidade.	S e r t plast	PCT.	350	3,80	1.330,00
58	GARRAFA DE VIDRO PARA ÁGUA ☐ capacidade de 1,5 litros, vidro transparente e tampa de plástico resistente.	Civ	UND.	30	20,00	600,00
59	GUARDA-CHUVA/SOMBRIHA DE FREVO ☐ 100% tecido, cabo de madeira, base em alumínio, com aproximadamente 39cm de altura e 52cm de diâmetro.	Brizi	UND.	30	30,00	900,00
60	GUIPIR DE ALGODÃO ☐ 16 cm de largura.	Santa fé	PEÇA	20	48,00	960,00
61	JUTA DE CORES - produto 100% biodegradável, em cores diversas, ideal para artesanato.	Circulo	MT.	50	15,00	750,00
62	JUTA NATURAL - produto 100% biodegradável, ideal para artesanato.	Circulo	MT.	50	12,00	600,00
63	MARMITEX ISOPOR N° 08 ☐ redonda, com tampa, capacidade de 750ml, medindo 187mm x 52mm.	Isoplast	UND.	8000	0,50	4.000,00
64	MASSA PARA BISCUIT ☐ cores diversas, pacote com 1kg, textura macia, levemente aromatizada, atóxica, não racha, não mofa.	Fox	PCT.	10	16,00	160,00
65	MINIATURAS DE SÃO JOÃO ☐ em PVC, medindo aproximadamente 8cm.	São José	UND.	250	2,30	575,00
66	OLHOS MÓVEIS DE PLÁSTICO N° 2 ☐ sem pestana, cor preto, pacote com 100 unidades.	Trama	PCT.	10	6,00	60,00
67	OLHOS MÓVEIS DE PLÁSTICO N° 3 ☐ sem pestana, cor preto, pacote com 100 unidades.	Trama	PCT.	10	7,50	75,00
68	OLHOS MÓVEIS DE PLÁSTICO N° 4 ☐ sem pestana, cor preto, pacote com 100 unidades.	Trama	PCT.	10	8,00	80,00
69	OLHOS MÓVEIS DE PLÁSTICO N° 5 ☐ sem pestana, cor preto, pacote com 100 unidades.	Trama	PCT.	10	9,00	90,00
70	PALHA DA COSTA NATURAL/RAFIA ☐ pacote com 500 gramas, desidratada com aspecto natural.	Artesanal	PCT.	50	10,00	500,00
71	PALITO DE CHURRASCO - produto em madeira, medindo aproximadamente 18cm cada, pacote com 50 unidades.	Natural	PCT.	150	3,30	495,00
72	PALITO DE PICOLÉ ARREDONDADO ☐ em madeira, pacote com 50 unidades.	Natural	PCT.	200	3,30	660,00
73	PAPEL ALUMINIO - produto medindo 30cm de largura por 7,5mt de comprimento.	Mello	ROLO	50	4,00	200,00
74	PAPEL DE PRESENTE - produto medindo 50cm x 60cm, em estampas e cores variadas.	Vmp	UND.	700	1,30	910,00
75	PAPEL MANTEIGA ☐ 100% celulose, medindo 50x70cm.	Vmp	UND.	200	1,30	260,00
76	PAPEL PARANÁ - papelão nº80, 100x80cm, 640g, multicolor, pacote de 10 unidades.	Bignarde	PCT.	10	5,20	52,00
77	POTE DE VIDRO PARA BISCOITO ☐ 3litros, com tampa plástica resistente	Civ	UND.	20	20,00	400,00
78	PRATO DE PORCELANA DE SOBREMESA - produto em porcelana medindo 21cm de diâmetro.	Oxford	UND.	300	7,00	2.100,00
79	PRATO DE PORCELANA DE REFEIÇÕES - produto em porcelana medindo 28cm de diâmetro.	Oxford	UND.	300	12,00	3.600,00
80	PRATO DESCARTÁVEL N° 23 - pacote contendo 10 unidades, plástico resistente branco ou cristal.	Total	PCT.	1500	4,20	6.300,00

81	PRATO DESCARTÁVEL N.º 21 - pacote contendo 10 unidades, plástico resistente branco ou cristal.	Total	PCT.	2000	3,20	6.400,00
82	PRATO DESCARTÁVEL N.º 18 - pacote contendo 10 unidades, plástico resistente branco ou cristal.	Total	PCT.	1500	2,00	3.000,00
83	PRATO DESCARTÁVEL N.º 15 - pacote contendo 10 unidades, plástico resistente branco ou cristal.	Total	PCT.	1500	1,60	2.400,00
84	PRATO DESCARTÁVEL N.º 12 - pacote contendo 10 unidades, plástico resistente branco ou cristal.	Total	PCT.	1500	1,70	2.550,00
85	TALHERES AÇO INOX ☐ aço inoxidável, durável que mantém as características originais, evitando deformações. Cabo em polipropileno, cor variada.	Golden inox	UND.	300	3,40	1.020,00
86	TALHERES AÇO INOX ☐ aço inoxidável, durável que mantém as características originais, evitando deformações. Talher todo em inox.	Golden inox	UND.	300	3,40	1.020,00
87	TAÇA PARA ÁGUA ☐ vidro transparente, capacidade 490ml	Nadir	UND.	100	8,00	800,00
88	TECIDO ALGODÃOZINHO ☐ cores variadas, largura mín. 1,60m	Intec	MT.	100	12,00	1.200,00
89	TECIDO CHITA - composição 100% de algodão, disponível em estampas florais diversas.	Santa fé	MT.	250	8,00	2.000,00
90	TECIDO DE CETIM - composição 100% poliéster, com elastano, disponível em cores diversas.	Santa fé	MT.	300	12,00	3.600,00
91	TECIDO MALHA LYCRA PARA DECORAÇÃO ☐ cores diversas, 180 metros de largura.	Santa fé	MT.	150	12,00	1.800,00
92	TECIDO OXFORD - misto em algodão e poliéster, em cores variadas.	Santa fé	MT.	250	12,00	3.000,00
93	TECIDO VOAL ☐ diversas cores, com 3 metros de largura, 100% poliéster.	Santa fé	MT.	20	8,00	160,00
94	TERMOLINA LEITOSA ☐ frasco de 100ml, composto por resina, água e conservante, acabamento incolor.	Acrylic	FRASCO	50	8,50	425,00
95	TESOURA ARTESANAL SERRILHADA ☐ 160mm, lâmina micro serrilhada e cabo antiderrapante.	Lyke	UND.	30	20,00	600,00
96	TINTA ACRÍLICA ☐ cores diversas, fosca ou metálica, tubo com 37ml, pronta para uso, acabamento brilhante, resistente ao tempo (sol/chuva).	Acrylic	TUBO	250	4,30	1.075,00
97	TINTA PARA TECIDO ☐ cores diversas, fosca ou metálica, tubo com 37ml, não tóxica, resistente a lavagens.	Acrylic	TUBO	250	4,30	1.075,00
98	TNT - produto de gramatura 40, largura de 1,40mt x 1mt, disponível em cores variadas.	Santa fé	MT.	10000	2,40	24.000,00
99	VASO DE VIDRO PARA DECORAÇÃO ☐ vidro incolor soprado, entre 35cm e 50cm.	Veneza	UND.	10	80,00	800,00
100	VERNIZ ACRÍLICO SOLÚVEL ☐ frasco com 100ml, a base de água, não tóxico, acabamento incolor e brilhante.	Acrylic	FRASCO	30	15,00	450,00
101	VIÉS DE ALGODÃO ☐ 100% algodão, cores diversas, 35mm, 20 metros.	E p e r green	PEÇA	20	10,00	200,00
102	XICARA DE CAFÉ COM PIRES - produto em vidro temperado, com capacidade máxima de 100ml.	Duralex	UND.	90	6,00	540,00
103	XICARA DE CHÁ COM PIRES - produto em vidro temperado, com capacidade máxima de 246ml.	Duralex	UND.	90	7,00	630,00
<b>TOTAL</b>						201.303,50

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial n.º 00005/2019, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Camalaú, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial n.º 00005/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial n.º 00005/2019 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA - ME.

CNPJ: 00.828.906/0001-07.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 99 - 100 - 101 - 102 - 103.

Valor: R\$ 201.303,50.

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Monteiro-PB. Camalaú - PB, 26 de Fevereiro de 2019.

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS

Prefeito

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Camalaú firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.